Nach den Chroniken stand also Neurom, Orientis imperii sedes, wie es bei Staindel hieß, dem Bewußtsein der Leser recht fern, und seine Einnahme durch die Osmanen war von mancherlei Grausamkeit gekennzeichnet; daß durch das türkische Vordringen auch die deutschen Belange berührt werden könnten, war von all den Chronisten nur Matthias Döring deutlich geworden. An politischem Sensus ermangelte es den westlichen Chronisten

<sup>5</sup> Riedel, *Codex diplomaticus Brandenburgensis*, IV 1 (Berlin 1862), 224.

<sup>6</sup> Joannes Pistorius, *Rerum Germanicarum scriptores aliquot insignes* (Regensburg 1731), 1111: "Constantinopolis a Turchis capitur, in qua, omnibus Christianis ab annis sex supra interfectis, imperator Graecorum occiditur. Insuper alii circiter 60 millia vincti, in captivitatem ducuntur, crucifixusque abominabiliter ab impiis illuditur."

<sup>7</sup> Potthast a.a.O. 235.

<sup>8</sup> Potthast a.a.O. 2, 986.

<sup>9</sup> *Rudimentum noviciorum* (Lübeck 1475), Blatt 408 verso: "Eodem etiam anno qui est Domini 1453 Imperator thurcorum oppugnans Constantinopolim quolibet die ter [sic!] terra marique plus quam cum 300 milibus hominum ad 66 dies tandem obtinuit eam Imperatore grecorum ac patriarcha cum omnibus christianis masculis ad instar pecudum trucidatis mulieribus abductis raptisque virginibus 28 die marcij."

<sup>10</sup> Potthast a.a.O. 2, 1001.

<sup>11</sup> Text bei Andreas Felix Oefelius, *Rerum Boicarum scriptores*, 1 (Augsburg 1763), 394: "Turci obtinuerunt terram et civitatem Constantinopolin et magnam ibidem multitudinem Christianorum interfecerunt et praecipue ipsum Imperatorem Graeciae, et omnes Ecclesias desolârunt, et reliquias Sanctorum pedibus conculcaverunt facientes ex Ecclesiis stabula equorum et lupanaria, et tandem eandem civitatem suo Domino subjugârunt, et circa Constantinopolin circumquaque multas civitates devâstamus [sic!] usque ad fines Hungariae. Fuit autem id factum sub Friderico Imperatore tertio et sub Nicolao Papa V. Videlicet quod regia civitas Constantinopolis caput totius Ecclesiae orientalis diu obsessa tandem capta a Saracenis et ab Imperatore Turcorum in grave praedudicium et ludibrium totius Christianitatis. Hic namque magna multitudo virorum religiosorum virginumque et aliorum Christianorum miserabiliter occisa occubuerunt, et Sanctorum reliquiae cum locis sacratis irreligiose et inhumanitus execratae et desolatae." Die Stadtansicht in der deutschsprachigen Ausgabe von 1493 (Reprint Leipzig 1933), Blatt 249.